
 
 

DETERMINAZIONE N. 257 DEL 05/04/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 
Struttura proponente: 

 

 
AREA GESTIONALE GIURIDICO – ECONOMICA – 
 

 
OGGETTO  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI TELEFONIA 

MOBILE. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA MOBILE 6”. NOMINA DEL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO – Dott.ssa CARLA MENCARONI 
 

 
 
 

Con impegno contabile X Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

I Responsabile 

Del procedimento 

Il Funzionario titolare funzioni  
dirigenziali art.38.5bisl.r.6/02 

Ufficio Provveditorato e Contabilità 

Dott.ssa Carla Mencaroni 

Il Dirigente d’area 

Dr. Giulio Naselli di Gela 

 
Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 



IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge statutaria n. 1 del 11 novembre 2004, “Nuovo Statuto della Regione 
Lazio”; 

 
VISTO  il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici 

relativo a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE” e successive modifiche;  

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 

“Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.”;    

 
VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale” e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione consiliare 31 dicembre 2015, n. 17 “Bilancio armonizzato di 

previsione del consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2016-
2018 in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche.”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 “Regolamento 

di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio” e successive modifiche; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 39 con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, 
Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario generale 01 agosto 2012, n. 499 avente ad 

oggetto “Affidamento a Laits.p.a. dei servizi di telefonia mobile e risoluzione 
precedente affidamento a Telecom Italia s.p.a. (Adesione a convenzione 
Consip telefonia mobile 5)”che prevedeva una durata della convenzione di tre 
anni;  

 
VISTA la nota prot. 23 aprile 2013, n. 04683 con la quale la Laits.p.a., a seguito di 

alcune problematiche emerse relativamente alla fatturazione ed al 
pagamento dei servizi erogati dalla Vodafone s.p.a., comunicava la volontà di 
recedere dalla convenzione con il Consiglio regionale chiedendo al medesimo 
Consiglio di “assumersi l’onere diretto del contratto per il servizio di telefonia 
mobile…”; 



 
VISTA  la determinazione dirigenziale del 21 giugno 2013, n. 417 “Affidamento a 

Vodafone Omnitel NV del servizio di telefonia mobile a titolo di subentro a 
contratto in vigore con LAIT s.p.a.”;    

 
PRESO ATTO che con nota del 19 novembre 2013, n. 12887, l’amministrazione ha operato il 

subentro contrattuale inviando la modulistica e la documentazione richiesta 
alla Vodafone S.p.A.; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale del 10 agosto 2015, n. 543 “CIG 520611212F5. 

Proroga tecnica del servizio di telefonia mobile per il Consiglio regionale del 
Lazio. Vodafone Omnitel NV. Autorizzazione ed impegno di spesa” con la 
quale si è disposta la proroga del servizio dal 01 giugno 2015 al 30 settembre 
2015; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale del 15 ottobre 2015, n. 651 “CIG 520611212F5. 

Proroga tecnica del servizio di telefonia mobile per il Consiglio regionale del 
Lazio. Vodafone Omnitel NV. Autorizzazione ed impegno di spesa” con la 
quale si è disposta la proroga del servizio dal 01 ottobre 2015 al 30 novembre 
2015; 

 
VISTA   la determinazione dirigenziale del 09 febbraio 2016, n. 82 “CIG 520611212F5. 

Proroga tecnica del servizio di telefonia mobile per il Consiglio regionale del 
Lazio – Vodafone Italia S.p.A. Autorizzazione ed impegno di spesa” con la 
quale si dispone la proroga del servizio dal 1 dicembre 2015 fino alla 
successiva adesione alla convenzione Consip per i medesimi servizi; 

 
VISTA la determinazione del Segretario generale del 29 gennaio 2016, n. 55 (Dott.ssa 

Carla Mencaroni. Attribuzioni delle funzioni dirigenziali di cui all’articolo 38, 
comma 5 bis, della L.R. 6/2002, relative all’ufficio “Provveditorato, 
contabilità”); 

 
VERIFICATO che Consip S.p.A., ha attivato in data 2 aprile 2015 un’apposita convenzione 

con la società Telecom Italia avente ad oggetto la “Prestazione di servizi di 
telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni” relativa alla categoria 
“telecomunicazioni, elettronica e servizi accessori” con scadenza 1 aprile 2017 
prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi; 

 
VISTA  la nota prot. 935 del 18 marzo 2016, con la quale l’Area gestionale giuridico-

economica comunicava la necessità e l’opportunità per l’Amministrazione di 
aderire alla convenzione Consip “Telefonia mobile 6”;     

 
RITENUTO  di aderire alla suddetta convenzione fino alla relativa scadenza originaria o 

prorogata di ulteriori dodici mesi e, conseguentemente di procedere, ai sensi 

dell’articolo 10 del d.lgs. 163/2006, alla nomina del responsabile unico del 

procedimento;  



PRESO ATTO che la responsabile dell’Ufficio “Provveditorato, contabilità”, Dott.ssa Carla 

Mencaroni, possiede titoli ed esperienza professionale idonea 

all’espletamento dell’incarico di responsabile unico del procedimento 

relativamente all’affidamento del servizio in oggetto;    

 

 

DETERMINA 

per i suesposti motivi: 

 

1. di aderire alla convenzione Consip “Telefonia mobile 6” al fine di acquisire il servizio di 

telefonia mobile per le esigenze del Consiglio regionale del Lazio e di avviare le relative 

procedure; 

2. di nominare la Dott.ssa Carla Mencaroni quale responsabile unico del procedimento ai 

sensi dell’articolo 10 del d.lgs. 163/2006. 

 

 

 

Il Direttore  

Ing. Vincenzo Ialongo 

 


